و مرغان بی جان در پای درختان چندان فتاده بودند که محاسبان به سرحد شمار آن پی نمی بردند، و از خور فغان باز کشتی روان شده، به دوازدهم ماه صفر، روز چاشتگاه، به شهر هرموز رسید، و از بندر هنور تا به هرموز به مدت هفتاد و پنج روز آمد...<sup>۲۲</sup>

ابن بطوطه که حدود ۷۵۰هـ/۱۳۴۹م. از هند و هندوچین و چین بازدید کرده، وقتی از مالابار می گذرد. توضیح میدهد که گاهی دیده میشود که تاجری با صدتن باربر - که متاع او را حمل می کنند راه میرود... او گوید من راهی امن تر از این جاده ندیدم. درین جا دزد را بر سر یک دانه نارگیل می کشند.

در آن شهر امن و عدل چنان است که تجار که در ثروت نقش بحار (۴) دارند، به آنجا از دریابار مال بسیار آرند، و از کشتی به در آورده در کوچه و بازار اندازند، و مدتی به ضبط و محافظت آن نپردازند، و امینان دیوان محافظت نمایند و شب و روز گرد آن برآیند، و از فروشند زکوة **چهل یک** ستانند، والا به هیچ وجه تعرض نرسانند...»<sup>۳۶</sup>

یک شرکت هلندی در سال مالی ۱۷۶۰/۱۱۷۴ هـ مبلغ ۴۶۴۶۰ فلورین یا گیلدر هلندی تنها از تجارت فلفل سود داشته است و کل فروش آن ۱۱۰۶۲۰ فلورین بوده است.<sup>۳۷</sup>

یک تاجر هلندی، فان کنیه‌اوس در آن سالها - زمان کریم‌خان، تخمین می‌زد که میتوان نزدیک

۳۵. معجم البلدان، یاقوت حموی، ذیل کلمه صین. (=چین).

۳۶. مطلع سعدین، ص ۷۸۱.

۳۷.